
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE

N. 128 DEL 10/04/2024

  OGGETTO: PROGETTO DARE (CUP: B53C22006500001). - Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. 36/2023 del servizio di erogazione di corso in lingua inglese in modalità “in house”. 

CIG: B0E9F786ED

 

Struttura Proponente: UOC Ricerca ed Innovazione

Codice Struttura:       
Cdc:    

Proposta n. 1 del 26/03/2024

Il Responsabile del Procedimento

Ignazio Cammalleri

Responsabile UOS

   ____

RESPONSABILE UOC
Ignazio Cammalleri

S.A.2 CONTABILITÀ E BILANCIO 

    Autorizzazione spesa del ___/___/______             

 Conto Economico   _____________________

Importo   ________,__

 Conto Patrimoniale      

Importo     

X Non comporta oneri di spesa

Visto in quanto conforme alle norme di contabilità 

economico patrimoniale

Il DIRETTORE DELLA STRUTTURA
Adriana Scardina

 
__________________________________

In data 10/04/2024 nella sede legale dell’ARPA in Palermo, Lungomare Cristoforo Colombo, complesso Roosevelt, cap 90149, 

località Addaura  -  P.I. 05086340824

IL DIRETTORE GENERALE  

nominato con Decreto dell’Assessore Regionale del Territorio e dell’Ambiente n. 37/GAB del 04/03/2021, come modificato dal 

D.A. n. 70 del 30/04/2021, assistito dal segretario Mariano Mercadante adotta il seguente decreto sulla base della proposta di 

seguito riportata:



IL RUP
DIRETTORE DELLA UOC Ricerca & Innovazione

VISTO l’art. 90 della legge regionale 03/05/2001 n. 6, come modificato ed integrato dall’art. 94 della 
legge regionale 16.04.2003, n. 4, e dall’art. 35 della legge regionale 31.05.2004 n. 9, di istituzione 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia;
VISTO il nuovo Regolamento dell’ARPA Sicilia approvato con Decreto dell’Assessorato Regionale 
Territorio ed Ambiente n.239/Gab del 31 Maggio 2019, pubblicato sulla GURS n. 31, parte I^, dell’5 
Luglio 2019;
VISTO il D.D.G. n. 315 del 13.06.05 di presa atto “Approvazione del regolamento di definizione 
dell’assetto organizzativo, della pianta organica ed altri aspetti relativi alla funzionalità dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente – ARPA Sicilia”, ex art. 90 L. R. 6/2001 e successive 
modifiche ed integrazioni;
VISTO il DDG 361 del 5/7/2019 “Presa atto adozione del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia, ex art. 90 
L.R.6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO il DDG 533 del 25.10.2019 “Presa atto del D.A. 365/Gab di approvazione dell’articolazione 
e del funzionigramma dell’Agenzia Regionale per la Protezione Ambientale – ARPA Sicilia ex art. 
90 L.R. 6/2001 e ss.mm.ii.”;
VISTO da ultimo il DDG n. 266 del 05/06/2023 Rettifica DDG n. 211 del 12/05/2023 modifiche al 
Funzionigramma di ARPA Sicilia; 
VISTA la l.r. n.2 del 22/02/2023 recante “Legge di stabilità regionale 2023/2025” ed in particolare il 
comma 1 dell’art.4 rubricato “Misure in materia di finanziamento di ARPA Sicilia” e la correlata 
Delibera di Giunta n.131 del 21 marzo 2023 che conferma l’assegnazione mensile ad ARPA, a titolo 
di acconto, di una quota parti ad un dodicesimo del 90 per cento del finanziamento, salvo conguaglio 
a seguito di rendicontazione dell’attività svolta nell’anno precedente;
VISTI il DDG n. 188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 
2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022 e il verbale n. 14 del 24.05.23, di cui al 
prot. n. 26810/2023, con cui il Collegio dei revisori ha espresso parere favorevole al sopra indicato 
decreto, entrambi trasmessi all’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente- Dipartimento Ambiente;
VISTA la nota prot. n. 41700 del 06.06.2023, acquisita al protocollo di Arpa Sicilia in pari data al. N 
29125 con cui l’Assessorato Territorio ed Ambiente notifica il Decreto n. 666 del 06.06.23 del 
Dirigente Generale ARTA che approva il DDG ARPA n.188 del 28/04/2023 di adozione Bilancio 
economico previsionale triennio 2023 – 2025 Modifica e integrazione al DDG 473 del 28/10/2022”;

VISTO il DDG n. 274 del 08/06/2023 Presa d’atto del Decreto del Dirigente Generale ARTA n. 666 
del 06.06.23 di approvazione del Bilancio economico previsionale triennio 2023 – 2025 di Arpa 
Sicilia; 

 VISTO il DDG n.  633 del 31/10/2023 di adozione del Bilancio economico previsionale del triennio 
2024-2026 di Arpa Sicilia, trasmesso al Collegio dei revisori di ARPA, con nota prot. ARPA n. 
0057762/2023 del 06/11/2023 per il rilascio, ai sensi dell’art. 7 co. 7 del Regolamento dell’Agenzia, 
del prescritto parere;

CONSIDERATO che la UOC Ricerca & Innovazione dell’Agenzia svolge, tra l’altro, attività legate 
a progetti in ambito internazionale che implicano l’uso della lingua inglese per la redazione di 
documenti e per la partecipazione a riunioni e che, pertanto, è necessario potenziare le competenze 
linguistiche del personale impegnato in tali attività con la partecipazione ad un corso di lingua inglese;



CONSIDERATO che è opportuno procedere all’affidamento del servizio di erogazione di corso in 
lingua inglese destinato a n°6 (sei) dipendenti dell’Agenzia, all’uopo designati dal Direttore Generale, 
da svolgersi in modalità “in house”;

CONSIDERATO che, al fine di individuare l'offerta più congrua sotto il profilo della convenienza 
e dell'economicità, è stata effettuata apposita indagine di mercato con tre operatori economici del 
settore acquisendo a mezzo PEC i rispettivi preventivi come di seguito riportati:

Denominazione 
O.E.

Prot. n° 
del

Offerta 
costo orario 

lezione 

Offerta 
materiale 
didattico

Importo 
totale offerta

€.

Specifiche del servizio 
offerto

1 INTERNATIONAL 
HOUSE
p.IVA: 0632120823

n.7360
del 

12.02.24

€. 125,00 €. 0,00 3.750,00 Sono previste n. 30 ore di 
lezione in house 

2 MYES
p.IVA:05700680828

n.7705
del 

12.02. 24

€. 92,45 €.294,00 4.731,60 Sono previste n.48 ore di 
lezione in house 

3 CAMBRIDGE 
ACADEMY SRL
p.IVA:0491056082
2

n.9165
del 

20.02.24

€. 80,00
 

€. 240,00 4.240,00 Sono previste n. 50 ore di 
lezione in house   

RITENUTO di indire sul sistema digitale piattaforma Appalti&Contratti in uso di ARPA Sicilia la 
procedura di affidamento, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del 
servizio di erogazione di corso in lingua inglese in modalità “in house”, al codice gara n. G01227 con 
l’o.e. CAMBRIDGE ACADEMY SRL, con sede a Palermo in Piazza Castelnuovo e con partita IVA 
n.5004910560822, che ha avanzato un’offerta più vantaggiosa per l’Agenzia;

CONSIDERATO che l’o.e. CAMBRIDGE ACADEMY SRL ha riscontrato la richiesta di offerta 
sulla piattaforma Appalti&Contratti confermando con comunicazione del 15.03.2024 (codice 
comunicazione 2719) la propria offerta dell’importo complessivo pari ad €. 4.240,00 comprendente 
il servizio di seguito specificato:

Descrizione del servizio Quantità
n°

Corso di lingua inglese in house della durata massima di 6 mesi con 
insegnanti madrelingua qualificati per due ore settimanali o per due 
incontri da 1 ora e 30 minuti ciascuno a settimana, compatibilmente con 
le esigenze dell’Agenzia 

1 

Totale ore 50
Numero destinatari 6
Livello dei corsi 2
Fornitura materiale didattico 6
Rilascio attestato di frequenza si

VISTO il DDG n. 125/2023 di presa d’atto del Progetto “Dare”, giusto decreto di finanziamento 
n.1985 del 9.12.2023 del Ministero dell’Università e della Ricerca; 

VISTA la nota prot. n. 20921 del 21.04.2023 con cui il Direttore Generale dell’Agenzia nomina quale 
RUP delle procedure attinenti al suddetto progetto il sottoscritto Direttore della UOC Ricerca & 
Innovazione;



VISTO il D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto legislativo, 
secondo cui per affidamenti di importo inferiore ad €.140.000,00, le PP.AA. procedono mediante 
affidamento diretto “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” secondo la 
procedura richiamata all’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/23;
DATO ATTO CHE alla data odierna in relazione alla ditta CAMBRIDGE ACADEMY SRL., con 
sede a Palermo in Piazza Castelnuovo e con partita IVA n. 5004910560822:

- dalla visura del certificato camerale si rileva l’abilitazione della suddetta società anche per il 
servizio in argomento;

  - dal DURC si rileva la regolarità (INAIL_41870350 - scadenza validità 26/04/2024);

RITENUTO di poter avviare procedura a contrarre ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/23 per procedere 
all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 
tramite affidamento diretto all’O.E. denominato CAMBRIDGE ACADEMY SRL, con sede a Palermo 
in Piazza Castelnuovo e con partita IVA n.5004910560822, per un importo omnicomprensivo pari ad 
€. 4.240,00 (esente IVA);

DATO ATTO che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad €. 4.240,00, non va a 
gravare sul bilancio dell’Agenzia in quanto è a valere sui fondi del progetto DARE (CUP: 
B53C22006500001;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DATO ATTO della regolarità dell’istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente 
proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata;

PROPONE

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono tutti integralmente ripetuti e trascritti:

1. AVVIARE la procedura a contrarre ai sensi del comma 1 dell’art. 17 del D.l.gs 36/2023 con 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del medesimo decreto legislativo, a 
mezzo la piattaforma telematica APPALTI&CONTRATTI di ARPA Sicili, del servizio di 
erogazione di corso in lingua inglese “in house” destinato a n°6 (sei) dipendenti dell’Agenzia 
all’uopo individuati dal Direttore Generale.

2. AFFIDARE, ai sensi ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) all’operatore economico denominato 
CAMBRIDGE ACADEMY SRL, con sede a Palermo in Piazza Castelnuovo e con partita IVA n. 
5004910560822, il servizio di erogazione di corso in lingua inglese “in house” destinato a n°6 
(sei) dipendenti dell’Agenzia all’uopo individuati dal Direttore Generale, come sovra dettagliato, 
per un importo pari ad €. 4.240,00 (esente IVA).

3. DARE ATTO che la spesa derivante dal presente provvedimento è integralmente a valere sui 
fondi del Progetto “DARE” (CUP: B53C22006500001), giusto DDG di presa d’atto n. 125/2023, 
non va a gravare sul bilancio dell’Agenzia.

4. AUTORIZZARE la UOC A2 ad emettere apposito mandato di pagamento in favore del predetto 
operatore economico a seguito di presentazione di idoneo documento fiscale in regola con le norme 
vigenti e rilascio di attestazione di regolare esecuzione del servizio da parte del RUP.

5. ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi del sottoscritto nell’adozione del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, 
dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e del codice di comportamento dell’Agenzia.

6. DARE ATTO che il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs n. 
33/2013 e protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. n. 101/2018.



7. DARE MANDATO di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo 
pretorio – on line e sul sito web istituzionale dell’Agenzia www.arpa.sicilia.it alla sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 33/13 della L. 190/2021 e 
dell’art. 28 del D.Lgs 36/23.

8. MUNIRE il presente Decreto della clausola d’immediata esecutività ai sensi del Regolamento 
vigente.

Il RUP 
DIRETTORE della UOC Ricerca & Innovazione

                                                    Dott. Ignazio Cammalleri



Sul presente atto viene espresso

Favorevole Favorevole

Il Direttore Tecnico Il Direttore Amministrativo

Gaetano Valastro Vincenzo Infantino

IL DIRETTORE GENERALE

 Vista la proposta di decreto che precede e che qui si intende riportata e trascritta:
 Preso atto dei pareri favorevoli espressi dal Direttore Tecnico e dal Direttore Amministrativo;
 Ritenuto di condividerne i contenuti;
 Assistito dal segretario verbalizzante 

D E C R E T A

di APPROVARE la superiore proposta di decreto così come formulata dal Dirigente della UOC;

di DARE MANDATO al Responsabile dell’Ufficio Decreti del Direttore Generale di predisporre gli 
adempimenti conseguenti l’adozione del presente decreto.

Il Direttore Generale

VINCENZO INFANTINO / ArubaPEC S.p.A.

Il Segretario verbalizzante

Mariano Mercadante


		2024-04-10T17:34:42+0200
	VINCENZO INFANTINO


		2024-04-16T13:01:43+0200
	GAETANO VALASTRO


		2024-04-17T10:09:36+0200
	VINCENZO INFANTINO




